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Введение

Различные средства массовой информации (как традиционные, так и новые медиа) имеют тенденцию к тому, чтобы в скором времени стать главным, если не сказать,
что единственным источником информации для подавляющего большинства людей.
В связи с этим, роль средств массовой информации в современном мире постоянно растет, и они уже не просто отражают реальную действительность, а участвуют в формировании её образа. Сегодня уже нет сомнений в том, что СМИ действительно оказывают влияние на мнения и настроения в обществе. Поэтому такие понятия как «медиаобраз», «медииный ландшафт» и «медиапространство» становятся все более актуальными для изучения влияния средств массовой информации на свою аудиторию, их можно назвать феноменами, порожденными самими СМИ.

В данной работе эти понятия и их трактовки имеют ключевую роль и также являются предметом изучения автора. Целесообразно дать определения вышеобозначенным терминам. Автор придерживается следующей трактовки понятия «медиаобраз»: «особый образ реальности, предъявляемый массовой аудитории медиаиндустрией[footnoteRef:2]» и понятия «медийный ландшафт»: совокупность информационно-коммуникационных технологий
на определенном этапе технологического развития человечества (данное определение можно считать авторским, а также схожей трактовки данного термина придерживается
Эндрю Беттс, директор и основатель FT Labs[footnoteRef:3]). Также определяющее значение
для данного исследование имеет понятие медиапространства как «особой реальности, являющейся частью социального пространства и организующей социальные практики
и представления агентов, включенных в систему производства и потребления массовой информации[footnoteRef:4]». [2: Богдан Е.Н. Медиаобраз России как понятие теории журналистики // Вестник МГУ. 2007. №4. – С. 122-127] [3: Запись выступления Эндрю Беттса в рамках ежегодной конференции Condé Nast Digital Day// http://theoryandpractice.ru/videos/541-mediynyy-landshaft-i-budushchee-pechatnykh-izdaniy (дата обращения 15.04.2016)] [4: Юдина Е.Н. Медиапространство как новая социологическая категория// Преподаватель XXI век - М. 2008. №2. - С. 151-154.]

В данной работе эти понятия и их трактовки служат для того, чтобы выявить и описать медиаобразы ведущих праворадикальных политических партий, движений и сил
в современной Европе.

Для более полного описания сущности понятия «медиаобраз» необходимо, учитывать,
что это понятие можно рассматривать как в узком, так и широком значении. «В узком значении «медиаобраз» – это фрагменты реальности, описанные в текстах только профессиональных журналистов, отражающих их мировоззрение, ценностные ориентации, политические предпочтения, а также психологические качества; в широком значении «медиаобраз» – это образ реальности, конструируемый во всех текстах, созданных в определенном медиапространстве (профессиональными журналистами, блоггерами, интернет пользователями и т. д.)[footnoteRef:5]». [5: Галинская Т.Н. Понятие медиаобраза и проблема его реконструкции в современной лингвистике// Вестник ОГУ. 2013. №11 - С. 91-94]

В рамках данного исследования автор занимается изучением медиаобразов праворадикальных политических партий и сил на материале медиатекстов, созданных профессиональными журналистами. Определение общих тенденций при формировании медиаобразов европейских праворадикалов, их описание, анализ и сравнение может являться одним из ключевых факторов для определения содержательных характеристик этих праворадикальных политических партий и сил, которые находят отражение
в массовом сознании благодаря средствам массовой информации.

Актуальность темы.
Праворадикальные политические силы в Европе привлекают к себе все больше внимания. На фоне нестабильной иммиграционной политики региона, серии террористических атак
в различных европейских городах и евроскептичиских настроений в некоторых странах Евросоюза различные праворадикальные партии и движения привлекают к себе внимание широкой общественности и различных СМИ не только в Европе, но и во всем мире.

Согласно праворадикальной политической традиции, политические силы такого толка характеризуются рядом общих черт: политикой агрессивного национализма, крайне негативным отношением к иммиграции из менее развитых стран, скептическим отношением к идее глобализации и европейской интеграции. Особенно интересно то,
что почти все современные праворадикалы действуют в рамках закона, не прибегают
к насилию как к методу достижения политических целей и действуют исключительно
в рамках правового поля. Благодаря этим чертам праворадикальные политические силы сегодня представлены в Европарламенте, их позиции сильны в Австрии, Франции, Бельгии, Италии, Нидерландах, Швейцарии, Дании и т.д.

Однако в данном исследовании внимание автора в основном привлекают западноевропейские праворадикальные традиции и образ праворадикальных политических партий Западной Европы и их лидеров в различных СМИ. Для анализа медиаобразов крайне правых сил были выбраны праворадикальные политические партии и движения Франции, Германии и Голландии.

Для этого есть ряд причин:
1. праворадикальные политические партии и движения в этих странах Европы значительно укрепили свои позиции на международной арене и в Европарламенте, а также получили значительную поддержку электората;
2. как следствие, значительно возросло их упоминание в европейских и мировых СМИ;
3. Именно западноевропейские праворадикалы придерживаются «мягкого» варианта ультраправого национализма и в основном формируют крайнеправые политические традиции всего европейского региона;
4. На территории Западной Европы зародилось и набирает популярность политическое течение «новые правые».

Цель исследования – выделить специфику формирования медиаобразов праворадикальных политических партий современной Европы в российских
и европейских СМИ.

Объект исследования – современные праворадикальные политические партии и движения во Франции, Германии и Голландии.

Предмет исследования – медиаобразы праворадикальных политических сил данных стран Европы в российских и европейских СМИ; публикации в средствах массовой информации в разных регионах, освещающие деятельность данных праворадикальных политических партий и сил.

Теоретический подход:
При написании данной работы для достижения поставленной цели использовался ряд методологических приемов. В основе исследования лежит социолингвистический подход в виде дискурс-анализа, автором также широко использовался метод контент-анализа.

Хронологические рамки исследования:
При описании современных медиаобразов ведущих праворадикальных политических партий и сил современной Европы автором использовались актуальные публикации
в российских и европейских СМИ за 2015-2017 годы. Это объясняется желанием автора выявить общие тенденции в формировании медиаобразов праворадикалов в нынешнем медийном ландшафте, а не рассмотреть трансформацию медиаобразов этих политических партий и сил в исторической перспективе.

Информационной базой исследования послужили работы социологов, политологов, историков. В основе данного исследования лежат труды доктора политических наук
И. Н. Панарина «СМИ, пропаганда и информационные войны[footnoteRef:6]» и «Праворадикальные политические партии и движения современной Европы[footnoteRef:7]» под редакцией И.Н. Барыгина. Важной для понимания проблемы работы стала монография Зубановой Л.Б. «Медиаобраз действительности: ценностное пространство современных средств массовой информации[footnoteRef:8]». [6: Панарин И.Н. СМИ, пропаганда и информационные войны. М.: Поколение, 2012.] [7: Барыгин И.Н. Праворадикальные политические партии и движения современной Европы. СПб.: Изд-во СПб. ун-та, 2011.] [8: Зубанова Л.Б. Медиаобраз действительности: ценностное пространство современных средств массовой информации. Челябинск: Челябинская гос. акад. Культуры и искусств, 2007.]

Глава 1. Медиаобраз французских праворадикалов на примере политической партии «Национальный фронт»

На сегодняшний день праворадикальные партии пользуются успехом далеко не во всех странах Западной Европы, однако с конца XX века наблюдается рост популярности праворадикальных сил в ряде западноевропейских стран, например, во Франции
и Бельгии. В Великобритании же крайне правые партии традиционно не получают значительной поддержки на выборах.

Самая значительная праворадикальная партия в Западной Европе – французский Национальный фронт. Она появилась на политической арене в конце XX века, а точнее
в октябре 1972 года и за несколько десятилетий заняла прочное место не только на политической сцене Франции, но и приобрела сторонников во всем мире. Сегодня Национальный Фронт остается внушительно силой в региональном, национальном,
и европейском масштабе. Более, чем за сорок лет своего существования партия существенно расширила свой электорат, стала символом радикальной оппозиции существующему режиму, и доказала свою эффективность в решении насущных проблем, с которыми не могли справиться умеренные французские политики[footnoteRef:9]. [9: Васильева Н.Ю. Национальный фронт вчера и сегодня// Французский ежегодник. 2003. Правые во Франции. - C. 273-290.]

Отдельно стоит отметить то, что избиратели в Западной Европе совсем не склонны принимать какую-либо агрессивную идеологию или программу, явно противоречащую постулату о правах человека. Поэтому подавляющее большинство западноевропейских праворадикалов можно назвать представителями «мягкого» варианта крайне правой идеологии.

Программа Национального фронта[footnoteRef:10] построена вокруг тезиса о борьбе с иммиграцией,
и эта идея привлекает электорат из-за растущей социальной напряженности в стране.
В программе партии поднимается проблема безработицы и освещаются возможные пути её решения. Во-первых, планируется увеличить число рабочих мест за счет отказа
от труда иммигрантов, во-вторых, при приеме на работу предлагается отдавать предпочтение французам нежели людям других национальностей, в-третьих, снижение налогового бремени, в частности отмена подоходного налога, должны простимулировать людей трудиться, и в заключение, повышение качества образования и престижа рабочих специальностей поможет увеличить занятость населения. Реформа системы здравоохранения также одно из приоритетных направлений деятельности партии. Предлагается повысить качество обслуживания в медицинских учреждениях, усовершенствовать их техническое оснащение. Кроме этого, согласно программе, следует скорее предупреждать болезнь, нежели её лечить, в связи с этим будут усилены информационные кампании по пропаганде против табакокурения и алкоголизма.
Также будет проведена принудительная проверка иностранных граждан на предмет заболеваний опасными болезнями. Важное направление деятельности НФ – укрепление безопасности граждан. С этой целью предлагается немедленно высылать из страны всех иммигрантов, преступивших закон, ввести пожизненный тюремный срок без возможности сокращения для самых тяжких преступлений, чтобы наказание было пропорционально самому преступлению. Также следует укреплять полицию, восстанавливать дееспособное правосудие, для этого следует увеличить число тюрем, т.к. из-за их переполненности некоторые нарушения закона не караются должным образом, нехватка мест под заключением является предлогом для сверхтерпимости французского правосудия. Помимо этого, Национальный фронт планирует поддерживать традиционную культуру
и искусство с целью укрепления гражданского самосознания, также особое внимание партия уделяет защите французского языка на фоне «растущей гегемонии американизмов». В экономической сфере партия предлагает проводить протекционистскую политику, поддерживать мелкий и средний бизнес и поощрять экспорт. В программе партии выражено явное несогласие с положениями Шенгенских соглашений: предлагается восстановить пограничный контроль на внешних границах
и отменить единую европейскую валюту. Таким образом, выражаются традиционные
для ультраправых идеалы евроскептицизма и антимультикультурализма. Предлагается также ужесточить процедуру получения французского гражданства: выходец из другого государства сможет получить гражданство только после того, как он будет готов
к ассимиляции, откажется от прежнего гражданства и пройдет натурализацию.
Также в планы Национального фронта входит расширение компетенции парламента, увеличение области применения референдума. В программе звучит заявление о том,
что «Национальный фронт остается последовательным сторонником и защитником демократии во Франции». [10: Здесь и далее использованы материалы официального сайта Национального Фронта// URL: http://www.frontnational.com/ (дата обращения: 20.02.2017)]

Как мы видим, проблема иммиграции и путей взятия под контроль миграционных потоков становятся центральными в политической программе Национального фронта,
наряду с этим, в программе выражаются евроскептические идеи. Обозначим эти два тезиса определяющими для политической программы Национального фронта.

Ключевой фигурой для партии является её харизматичный лидер Марин Ле Пен, которая
в 2011 году заняла место своего отца и основателя партии Жана-Мари Ле Пена. Основной причиной этого стали излишняя радикальность и скандальные высказывания предыдущего лидера о роли Холокоста, а также важным фактором стал его преклонный возраст. В результате Марин Ле Пен категорически дистанцировалась от позиций своего отца — вплоть до исключения его из партии и прекращения с ним всяких связей[footnoteRef:11]. Интересным для европейских СМИ остается вопрос о смене названия политической партии, как передает Le Figaro, вопрос о переименовании партии после смещения Марин Ле Пен своего отца и основателя партии Жана-Мари Ле Пена, является хоть и очень старым, но достаточно острым[footnoteRef:12]. Отмечается, что новое название может привлечь новых союзников и освежить политический имидж ультраправого Национального фронта. [11: Отец и дочь. Новое лицо французского национализма.// URL: http://goo.gl/XvvI9O (дата обращения: 25.02.2017)] [12: Robert Ménard appelle Marine Le Pen à changer le nom du FN avant 2017 // URL: lefigaro.fr/recherche/access/lefigaro_fr.php?archive=BszTm8dCk78atGCYonbyzsj%2Bez3PrS4mfa8PmBR3V33Zf6FQ8CvY51yadGIPsDeau2IGtjAq08M%3D (дата обращения: 25.02.2017)]

Для анализа медиаобраза Национального фронта в французских СМИ следующие издания были выбраны как основные: Le Figaro и Le Monde. Этот выбор обоснован, в первую очередь, тиражом этих изданий, а также эти газеты отражают точку зрения разных политических сил. Считается, что Le Figaro отражает повестку дня с точки зрения умеренно-правых и правоцентристских сил, в то время как Le Monde больше леволиберальная и левоцентристская газета. Помимо стандартных упоминаний Национального фронта в контексте иммиграционных проблем в Европе, европейские СМИ все больше пишут о Национальном фронте как о евроскептической партии, которая на уровне своей политической программы критикует сам Евросоюз как политическое
и экономическое образование.

На фоне президентской кампании во Франции и борьбу Марин Ле Пен за президентское кресло большинство материалов французских СМИ так или иначе связаны с этим вопросом. В статье «Владимир Путин торжественно принимает в Москве Ле Пен[footnoteRef:13]» газеты Le Monde говорится, что это первый официальный прием кандидата
от Национального фронта в Кремле. В статье подчеркивается, что несмотря на то, что
В.В. Путин отдельно отметил то, что «не желает никак влиять на выборы и оставляет
за собой право общаться со всеми политическими силами Франции», российский лидер принял председателя Национального фронта так, «как будто она уже является
его полноценным партнером». Как отмечается в статье, основной целью встречи было обозначение общности позиций двух стран, особенно в борьбе с терроризмом. Автор статьи стремится сконцентрировать внимание читателя на «особом отношении»
к Марин Ле Пен в Кремле, в частности, описываются фотографии их с Владимиром Путиным совместной прогулки по Кремлю, положительное отношение к Марин Ле Пен
и к Национальному фронту в российских СМИ и, конечно же, выданный российским банком займ французскому политику на ведение предвыборной кампании. Однако сам факт иностранного займа на ведение политической кампании Ле Пен никак не отражается на уровне её электоральной поддержки, потому что французский политик, во-первых,
не смогла получить займ у европейского банка, а во-вторых, обладает талантом избегать громких политических скандалов. [13: Владимир Путин принимает в Москве Ле Пен//URL: mobile.lemonde.fr/election-presidentielle-2017/article/2017/03/24/marine-le-pen-recue-par-vladimir-poutine-a-moscou_5100247_4854003.html (дата обращения: 13.04.2017)]

В недавнем интервью Марин Ле Пен газете Le Figaro[footnoteRef:14] подчеркивается желание политика решить вопрос членства Франции в Евросоюзе на референдуме, и сама Марин говорит
о том, что в случае неудачи, она уйдет: «Я не считаю политику родео, в котором нужно любой ценой удержаться в седле». Французский политик обращается к критике исламских фундаменталистов, но ни в коем случае не французов, исповедующих ислам: «Французские мусульмане ждут лишь одного: освобождения от каждодневного давления со стороны исламистских фундаменталистов». Марин Ле Пен говорит в своем интервью изданию, что на этих президентских выборах во Франции у избирателей есть «выбор только между патриотами и глобалистами», она же утверждает, что сможет «вернуть стране статус политической державы». Описывая свое настроение перед первым туром, политик говорит: «Я уверена в моей команде и французах. Они позволят мне
все реализовать. Я обойду всех в первом туре». [14: Марин Ле Пен: "Цель этого президентского срока есть цель цивилизации»// URL: www.lefigaro.fr/elections/presidentielles/2017/04/17/35003-20170417ARTFIG00114-marine-le-pen-l-enjeu-de-cette-presidentielle-est-un-enjeu-de-civilisation.php (дата обращения: 20.04.2017)]

Результаты первого тура президентских выборов 23 апреля хоть и сложились не в пользу праворадикального лидера, набравшего 21% голосов[footnoteRef:15], но вне всякого сомнения стали очень показательными для развития политического дискурса в Европе. Многие европейские СМИ сходятся во мнении, что традиционные политические партии Франции, а также ряда стран Европы, переживают острый кризис[footnoteRef:16]. Во второй тур президентских выборов не прошли представители традиционных партий, и следующим президентом Франции мог стать либо самым молодым политическим лидером за всю её историю, либо первой женщиной на этой должности. Несмотря на то, что в основном французские
и другие европейские СМИ говорили о возможной победе Эммануэля Макрона, отмечалось также умение Марин Ле Пен вести предвыборную кампанию и привлекать электорат, не склонный разделять позицию традиционных партий. [15: Во Франции подвели окончательные итоги первого тура выборов // URL: rg.ru/2017/04/24/vo-francii-podveli-okonchatelnye-itogi-pervogo-tura-vyborov.html (дата обращения: 24.04.2017)] [16: Результаты первого тура президентских выборов 2017 в международной прессе// URL: www.lemonde.fr/election-presidentielle-2017/article/2017/04/24/le-premier-tour-de-l-election-presidentielle-vu-par-la-presse-internationale_5116222_4854003.html#wJIEPIlfOOWrwoui.99 (дата обращения: 26.04.2017)]

Мишель Онфрей, отвечая на вопросы журналиста Le Figaro[footnoteRef:17], отмечает то, что успех праворадикалов во Франции обусловлен тем, что традиционные политики выбрали демонизацию как единственный способ политической борьбы с ними вместо устранения причин возникновения праворадикальных движений в стране. Также аналитик и философ говорит о том, что результат президентских выборов очевиден: «Кандидату, который попадает во второй тур против Ле Пен, победа обеспечена. То есть, у выборов фактически один тур». Эту риторику поддерживает и другой собеседник Le Figaro профессор социологии Смюэль Тригано[footnoteRef:18], который считает, что критика Национального фронта
не может являться единственным ответом традиционных политиков, и это во многом стало причиной развала французской партийной системы. [17: Ни с чем из того, что сделало появление Ле Пен возможным, не борются// URL: www.lefigaro.fr/vox/politique/2017/04/23/31001-20170423ARTFIG00255-michel-onfray-rien-de-ce-qui-a-rendu-marine-le-pen-possible-n-a-ete-combattu.php (дата обращения: 23.04.2017)] [18: Гибель французских политических партий как последний синдром постмодернистской идеологии// URL: www.lefigaro.fr/vox/politique/2017/04/18/31001-20170418ARTFIG00212-la-ruine-des-partis-politiques-francais-dernier-symptome-de-l-ideologie-postmoderne.php (дата обращения: 24.04.2017)]

Накануне первого тура президентских выборов в Le Monde вышла аналитическая статья[footnoteRef:19] Антона Шеховцова, специалиста по ультраправым, в которой говорится о зависимости Национально фронта и лично Марин Ле Пен от Кремля. По мнению эксперта, современные европейские праворадикалы и, в частности, НФ видят в России
«оплот традиционных ценностей» и могущественного союзника. Россия же поддерживает ультраправые движения для того, чтобы «ослабить позиции Европы» на мировой арене. Говоря о том, что европейские праворадикалы слепо поддерживают политику Кремля, автор напоминает о займе, полученном НФ у российского банка. Эксперт приходит
к выводу, что несмотря на то, что кампания Марин Ле Пен во многом построена вокруг тезиса о том, что «она хочет, чтобы французы жили в независимой Франции»,
её внешнеполитическая позиция говорит о том, что она может сделать Францию зависимой от России. [19: Марин Ле Пен без колебаний сделает Францию зависимой от России// URL: www.lemonde.fr/idees/article/2017/04/19/marine-le-pen-n-hesiterait-pas-a-rendre-la-france-dependante-de-la-russie_5113848_3232.html#zHIBxSI52KYBuC4H.99 (дата обращения: 23.04.2017)]


[…]


Также в российских СМИ Партия свободы Герта Вилдерса упоминалась в связи
с прошедшим в Нидерландах в прошлом году референдуме об ассоциации Украины с ЕС. Герт Вилдерс выступал противником этой ассоциации и агитатором против расширения ЕС[footnoteRef:59], его поддержали и другие ультраправые лидеры Европы. [59: Нидерландская патриотическая весна// URL: www.novayagazeta.ru/articles/2016/04/07/68107-171-niderlandskaya-patrioticheskaya-vesna-187 (дата обращения: 28.04.2017)]

В российских, как и в ряде европейских СМИ отмечается излишняя радикальность партии, её непрозрачная организация, неясная структура и откровенно популистские,
а иногда слишком радикальные для европейской политической традиции лозунги[footnoteRef:60]. [60: Схватка либералов и популистов// URL: https://www.novayagazeta.ru/articles/2017/03/16/71799-shvatka-liberalov-i-populistov (дата обращения: 28.04.2017)]

Таким образом, перед российскими читателями Партия свободы предстает как
праворадикальная партия, имеющая тесные связи с другими европейскими праворадикалами;
партия, придерживающаяся антиисламских взглядов;
евроскептики и сторонники Nexit;
партия под руководством харизматичного лидера, не имеющая четкой структуры;
радикальная оппозиция, закрепившаяся в новом парламенте.

Альтернатива для Германии, которую также ставят в ряд современных европейских «новых правых», на данный момент активно готовится к следующим выборам в бундестаг и проводит масштабную внутреннюю реформу. В российских средствах массовой информации это освещается не так широко, однако некоторым аспектам уделяется отдельное внимание. Например, в некоторых статьях отдельно упоминается сексуальная ориентация Алис Вайдель, возглавившей партийный список на последнем съезде АдГ.
В статье говорится о том, что решение праворадикальной партии видеть во главе женщину, не разделяющую традиционные семейные ценности, является спорным решением для ультраправой партии[footnoteRef:61], однако для западноевропейской ультраправой традиции этот ход не является новым. [61: Кто такая Алис // URL: rg.ru/2017/04/25/krajne-pravuiu-alternativu-dlia-germanii-vozglavila-lesbiianka.html (дата обращения: 27.04.2017)]

Также за Альтернативой для Германии начинает закрепляться образ не только антииммигрантской, но и антиисламской партии, которая выступает за депортацию беженцев и за запрет на восстановление семей. В российских СМИ Альтернатива
для Германии упоминается как третья по популярности партия Германии, которая может быть достойным и сложным конкурентом для традиционных партий Германии
на следующих выборах. Усиление позиций популистских партий является общей
для Европы тенденцией и описывается в статье Коммерсанта «Призрак популизма»[footnoteRef:62],
автор отмечает беспрецедентный для Европы уровень поддержки праворадикалов, который обусловлен, в первую очередь, их жесткими мерами по урегулированию иммиграционного кризиса в Европе. [62: Призрак популизма // URL: www.kommersant.ru/doc/3232684 (дата обращения: 17.03.2017)]

Российские СМИ также отмечают связь праворадикальных движений и их лидеров
с Россией, так, например, Альтернатива для Германии посетила Москву по приглашению столичного правительства и встретилась со спикером Госдумы Вячеславом Володиным[footnoteRef:63], делегацию возглавляла одна из экс-лидеров партии Фрауке Петри. В ходе встречи политики обсудили возможности дальнейшего сотрудничества и заключили договоренности о развитии двусторонних контактов молодежных организаций их партий. Автор статьи отдельно акцентирует внимание на том, что лишь «отдельные
её представители отличаются радикальными, националистическими выступления,
за что в германских СМИ партию называют праворадикальной», в целом же Единая Россия развивает контакты с «консервативной партией евроскептиков».
Однако в том же Коммерсанте Альтернатива для Германии не раз называлась праворадикальной партией, а также упоминалась как «нерукопожатная» партия
для большинства традиционных политических сил[footnoteRef:64]. [63: Вячеслав Володин познакомился с немецкими евроскептиками // URL: www.kommersant.ru/doc/3224938 (дата обращения: 21.03.2017)] [64: Ангелу Меркель ставят перед альтернативой // URL: www.kommersant.ru/doc/3250241 (дата обращения: 18.04.2017)]

Таким образом, Альтернатива для Германии в медиапространстве российских СМИ представляется как
антииммигрантская партия;
политическая партия, выступающая с резкой критикой ислама;
третья по популярности партия Германии;
достойный конкурент для традиционных политических партий и сил страны;
популистская и евроскептическая партия;
партия, имеющая достаточно тесную связь с Россией.

Заключение

Крайне правые политические силы заняли устойчивое место в политической жизни современной Европы. В основном они возникли как маргинальные партии
с несущественным электоратом, но всего за несколько десятилетий они громко заявили
о себе, обрели постоянный, в основном протестный электорат. Программы ультраправых партий призваны защитить рядового гражданина, имеют простые и четкие формулировки, понятные каждому – эти факторы стали причиной их успеха. Быстрый рост популярности праворадикальных партий в основном совпадал с теми периодами, когда во главе
этих партии оказывался яркий и харизматичный политический лидер.

Также достаточно часто образ праворадикальной партии и образ её харизматичного лидера тесно связаны между собой, поэтому в ряде случаев представляется сложным дифференцировать медиаобразы партии и ее лидера при их описании.

Периоды роста популярности ультраправых партий также практически всегда совпадают
с кризисными явлениями в стране. В трудные годы особенно остро встает вопрос
о национальной идентичности, и лозунги крайне правых, призванные защитить рядового гражданина и традиционные европейские ценности, призванные укрепить национальный суверенитет, в такое время звучат наиболее заманчиво. По целому ряду причин
в современной Европе происходит всплеск популярности ультраправых, но главный вопрос состоит в том, как воспринимает эти политические партии и силы сам электорат, под воздействием каких факторов происходит формирование образа политической партии у избирателей и, следовательно, какие аспекты деятельности партии или движения освещаются в СМИ и влияют на медиаобраз европейских праворадикалов.

В медиапространстве европейских СМИ медиаобразы ведущих праворадикальных политических партий и сил практически однородны и имеют много общих черт.
Это можно объяснить консолидацией политических усилий праворадикалов в Европе
и их стремлением к объединению, а также сформированной и устойчивой ультраправой политической традицией в Европе.

Итак, праворадикальные политические силы в основном представляются как:
• евроскептические политические силы;
• антиглобализационные политические партии;
• сторонники укрепления государственного суверенитета;
• немаргинальные политические силы, способные составить конкуренцию традиционным политикам;
• противники существующей иммиграционной политики;
• борцы с исламизацией Европы и с распространением радикального ислама;
• популистские партии;
• политические силы, которые имеют тесные связи друг с другом внутри Европы
и совместно координируют свои действия;
• политические партии, пользующиеся поддержкой Российской Федерации и имеющие
с ней контакты.

Медиаобразы праворадикалов в российских средствах массовой информации схожи
с их медиаобразами в европейских СМИ, однако в российских масс медиа более явно прослеживается связь между медиаобразом партии и образом её политического лидера.
В российских СМИ также намного менее ярко раскрывается образ праворадикальных сил как союзников РФ и, в отличие от европейских СМИ, намного меньше внимания уделяется аспекту их взаимной поддержки. Также в медиапространстве российских СМИ европейские праворадикалы представляются как радикальная и успешная оппозиция традиционным политикам, приверженцы традиционных ценностей, противники иммиграционной политики и радикального ислама.

В медиапространстве российских и европейских СМИ медиаобразы рассматриваемых праворадикальных политических партий имеют определенные сходства, но также различаются в некоторых аспектах. Сам же медиаобраз политических сил напрямую влияет на электоральную базу той или иной партии.

Центральная праворадикальная европейская партия Национальный фронт пользуется широкой популярностью не только во Франции, но также имеет сторонников по всей Европе. НФ во многом является консолидирующей силой для ряда европейских праворадикалов и является своеобразным эталоном особой ультраправой европейской политической традиции. Для аудитории российских и европейских СМИ французский Национальный фронт представляется как:
политическая партия с богатым прошлым, надежно закрепившаяся
на политической арене;
активная политическая сила, потеснившая традиционных политиков;
антиглобализационная и евроскептическая партия;
противник исламизации Европы;
борец с существующей в Европе иммиграционной политикой;
популистская партия, которая пользуется поддержкой протестного электората;
естественный союзник РФ в международной политике и партия, имеющая регулярные тесные контакты с Кремлем;
альтернатива пассивным европейским политическим элитам;
ультраконсерваторы и сторонники традиционных ценностей.

Особенно значительно выросло число упоминаний Национального фронта
и его харизматичного лидера Марин Ле Пен в контексте президентских выборов
во Франции. В российских и европейских средствах массовой информации сформировался образ Марин Ле Пен как радикального лидера, находящегося в оппозиции традиционным политикам, последовательного критика иммиграционной политики Евросоюза и популиста, стремящегося провести обширные реформы внутри страны. Однако в европейских СМИ также развивался образ Национального фронта как партии, пытающейся заручиться помощью России и финансируемой российскими банками,
во многих статьях французских газет поднимался вопрос о том, сможет ли политический лидер, получивший помощь от России в ведении предвыборной кампании проводить независимую от РФ внешнюю и внутреннюю политику. В российских же средствах массовой информации, напротив, вопрос поддержки руководством страны кандидата
от Национального фронта не обсуждался так активно. Но зато в российских газетах,
в отличие от европейских, Национальный фронт был представлен в том числе
как противник американизации и партия, стремящаяся к расширению французского суверенитета.

Партия свободы Герта Вилдерса, одна из самых крупных и влиятельных праворадикальных партий в Европе, медиаобраз которой очень тесно связан с образом
её харизматичного и радикального лидера. Таким образом, в медиапространстве российских и европейских СМИ Партия свободы и Герт Вилдерс представляются как:
активные деятели движения против исламизации Европы;
евроскептики, стремящиеся к выходу страны из ЕС — Nexit;
популисты, стремящиеся с помощью скандальных выходок привлечь внимание
к деятельности партии;
одна из самых радикальных ультраправых партий современной Европы, во главе которой находится один из наиболее неординарных политических лидеров.

В российских и европейских средствах массовой информации увеличилось число упоминаний партии в свете последних парламентских выборов. В российских СМИ более широко обсуждалась фигура самого Герта Вилдерса, а также связь между Партией Свободы и другими европейскими праворадикалами.

Ультраправые современной Германии представлены праворадикальной, можно сказать даже правоэкстремистской, НДПГ, переживающей сейчас непростые времена,
и популистской АдГ, недавно появившейся на политическом горизонте, но уже успевшей составить конкуренцию традиционным политикам. И хотя руководство
Альтернативы для Германии отказывается определять партию как ультраправую,
она разделяет основные программные идеи современных европейских праворадикалов,
а, следовательно, может быть причислена к правым популистам.

Национал-демократическая партия Германии практически не упоминается в российском медиапространстве, а также её деятельность слабо освещается в европейских СМИ. Основная часть упоминаний связана с судебными разбирательствами по вопросу признания НДПГ антиконституционной партией. Таким образом, в российских
и европейских СМИ НДПГ представляется как:
правоэкстремистская партия, выходящая за рамки западноевропейской праворадикальной политической традиции;
партия со спорным прошлым и неясным будущим;
излишне радикальная политическая сила, которая известна своей жесткой антииммигрантской риторикой;
радикалы, использующие излишне резкие и скандальные высказывания;
партия, вероятно, имеющая антиконституционный характер.

Медиаобраз НДПГ одновременно и отражает нынешнее положение дел в партии, и влияет на него. Как в российских, так и в европейских СМИ НДПГ представляется политической силой, неспособной влиять на политическую повестку внутри страны и привлекать новый электорат, таким образом, Национал-демократическая партия Германии объективно неспособна составить конкуренцию традиционным европейским политикам и обречена оставаться в политической изоляции.

Однако в Германии существует и другая политическая партия, разделяющая основные праворадикальные идеи, электоральная популярность которой стремительно растет. Альтернатива для Германии появилась на политическом поле сравнительно недавно
и за короткое время смогла привлечь значительное число сторонников.
Для медиапространства европейских и российских СМИ АдГ это:
популистская партия, которая придерживается традиционной европейской ультраправой риторики и имеет связи с другими европейскими ультраправыми;
евроскептики, выступающие против экономических рычагов интеграции;
партия, способная составить конкуренцию традиционным политикам Германии;
политическая сила, выступающая против иммиграционной политики, проводимой европейскими странами;
противники исламизации Европы;
сторонники укрепления суверенитета Германии.

Как в российских, так и в европейских средствах массовой упоминаются контакты Альтернативы для Германии с Россией, а также особое внимание уделяется её растущей популярности. На данный момент эта партия считается третьей по популярности
в Германии и продолжает наращивать свою электоральную популярность.

На сегодняшний день трудно спорить с тем, что средства массовой информации
в современном мире не просто освещают объективную реальность, а участвуют
в её формировании, поэтому медиаобраз становится все более важным фактором
для описания деятельности, влияния, перспектив той или иной политической силы.
В целом, роль медиа в современных международных отношениях сложно переоценить,
на сегодняшний день они формируют новый уровень связей между всеми странами мира, становятся еще одним инструментом дипломатии и создают глобальную инфраструктуру. Благодаря своей активной вовлеченности во все мировые процессы, СМИ в современном мире проникают практически во все сферы межгосударственной жизни и ставят своей целью не просто освещение объективной реальности, а непосредственно
её формирование.
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