ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Тряпицкой Екатерины Михайловны на тему: Медиаобразы ведущих праворадикальных политических партий и сил Европы в российских и европейских СМИ.

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) ¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Тема выбрана весьма важная и актуальная. В российских и европейских СМИ уделяется довольно много внимания деятельности ведущих праворадикальных политических партий и сил Европы.
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Постановка цели, взаимосвязанность цели и задач корректны.
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников находятся на высоком уровне.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) хорошо (4) Полнота и разнообразие списка использованной литературы хорошие.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично (5) Очевидно соответствие методов исследования поставленной цели и задачам.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично (5) Результаты ВКР полностью соответствуют поставленной цели и задачам.
7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) хорошо (4) Качество оформления текста хорошее.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

8. Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) отлично (5) В период работы над ВКР студентка проявила ответственность и основательность.
Средняя оценка: 4,75

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Тема ВКР Тряпицыной Екатерины Михайловны весьма важная и актуальная. Она успешно раскрыта. Исследование самостоятельное. Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данного рода работам. Некорректных заимствований не обнаружено. ВКР заслуживает оценки «отлично».

3. **Рекомендованная оценка:** отлично.

25 мая 2017 г.

Доцент кафедры теории и истории международных отношений СПбГУ, к.и.н. Руцин Дмитрий Александрович